



Til
Medlem af Inatsisartut
Tillie Martinussen
Demokraterne

Svar på § 37 spørgsmål vedr. ekstraordinær indsats på det sociale område

29-06-2016
Sagsnr. 2016 - 9977
Akt ID. Nr. 3037258

Kære Tillie

Postboks 260
3900 Nuuk

Tak for dine spørgsmål vedrørende ekstraordinær indsats på det sociale område.

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66

Mine besvarelser fremgår nedenfor.

E-mail: iaan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvilke tiltag har Naalakkersuisut taget og hvilke tiltag er på vej for at afhjælpe det massive efterslæb på social-sager, der er afdækket i tilsynsrapporter fra hele landet som for eksempel de 520 social-sager på børneområdet i Tasiilaq?

Først skal det præciseres at Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen har udarbejdet en tilsynsrapport for socialforvaltningen i Tasiilaq. Departementet har ikke udarbejdet en tilsynsrapport for hele landet.

På baggrund af tilsynsrapporten om socialektoren i Tasiilaq har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen igangsat en dialog med Kommuneqarfik Sermersooq om det videre arbejde med de problemstillinger, som rejses i tilsynsrapporten.

I forhold til Kommune Kujalleq har kommunen anmodet Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen om medarbejderassistance til at optimere borgerbetjening og sagsbehandling i kommunens socialforvaltning. På den baggrund har departementet indgået en samarbejdsaftale med Kommune Kujalleq, der bl.a. betyder, at der sendes medarbejdere til Kommune Kujalleq for at sikre den nødvendige sagsbehandling, herunder behandling af børne- og ungesager.

Derudover har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen særligt koncentreret hjælpen vedrørende sagsbehandling på socialområdet om Qaasuitsup Kommunia. Som led heri har departementet etableret et samarbejde med Qaasuitsup Kommunia på en lang række områder. For det første har CR rejst rundt i Qaasuitsup Kommunia i byerne Qaanaaq, Upernavik, Qeqertarsuaq og Kullorsuaq og ydet faglig bistand i sagsbehandling af børne- og ungesager.

For det andet har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen afholdt et arbejdsseminar i Qaasuitsup Kommunia i marts 2016. Formålet med seminariet var, at beslutningstagere og administrative medarbejdere i kommunen sammen kunne drøfte de udfordringer, der er i kommunen, og i den forbindelse drøfte

hvordan problemer med sagsbehandling samt forhindringer ved tværfagligt samarbejde løses mere hensigtsmæssigt. I september 2016 afholdes der et opfølgende arbejdsseminar, hvor der bl.a. skal arbejdes med forslag til konkrete løsninger på kommunens udfordringer.

Derudover har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen ansat en projektmedarbejder i en 1-årig stilling under CR. Projektmedarbejderen er placeret i Ilulissat. Projektmedarbejderen har til opgave at koordinere Qaasuitsup Kommunias indsatser på børne-, unge- og familieområde i kommunen. Endvidere skal projektmedarbejderen sikre, at der skabes overblik over både kommunens og Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsens indsatser på børne-, unge- og familieområdet i kommunen.

2. Vil Naalakkersuitsut overveje at indkalde samtlige kommuner til et stormøde om den udfordring det er for vort samfund, at der er et stort efterslæb på behandling af social-sager?

Nej, Naalakkersuitsut overvejer ikke at indkalde samtlige kommuner til et stormøde. Der føres dialog med kommunerne enkeltvis for at sikre løsninger, der er tilpasset de lokale forhold og allerede igangsatte initiativer.

Indtil nu har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsens i henhold til sagsbehandling på det sociale område fokuseret på Qaasuitsup Kommunia. Som led heri har departementet bl.a. igangsat de initiativer, som nævnes i besvarelsen af spørgsmål 1.

Derudover er departementet, som nævnt, i dialog med Kommunarfik Sermersooq og har indgået en samarbejdsaftale med Kommune Kujalleq om sagsbehandling på socialområdet.

3. Har Naalakkersuitsut nogen planer om at igangsætte en ekstraordinær indsats for at få bugt med det store efterslæb på social-sager, og hvor meget forventer Naalakkersuitsut i så fald at dette kommer til at koste?

Se besvarelsen af spørgsmål 1 og 2.

4. Hvilke langsigtede planer har Naalakkersuitsut for at sikre finansiering til behandling af de mange social-sager, så der ikke opstår efterslæb og hvilke uddannelses- og rekrutteringsmæssige initiativer påtænker Naalakkersuitsut at igangsætte for at sikre, at der er tilstrækkeligt med kompetente sagsbehandlere?

Det er planen, at rådgivningsassistentuddannelsen skal udbydes til Kommune Kujalleq og Tasiilaq-området senest fra starten af 2017. Rådgivningsassistentuddannelsen er en modulopbygget uddannelse, som er etableret i samarbejde Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen og Ilisimatusarfik. Endvidere forventes det, at den decentrale socialrådgiveruddannelse vil opstarte nye hold i 2017/2018.

Endeligt har Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen sendt forslag til Inatsisartutlov om støtte til børn i offentlig høring, og lovforslaget forventes fremsat på Inatsisartut's efterårssamling 2016. Lovforslaget beskæftiger sig bl.a. med behandling af socialsager.

Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen